



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 興銀リース株式会社

コード番号 8425 URL <https://www.ibjl.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本山 博史

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 佐藤 健介 TEL 03-5253-6511

四半期報告書提出予定日 2019年2月7日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	266,578	△5.9	17,956	27.1	19,510	32.7	13,078	27.8
2018年3月期第3四半期	283,276	△0.5	14,127	△5.9	14,701	△5.4	10,231	△2.1

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 10,123百万円 (△20.2%) 2018年3月期第3四半期 12,681百万円 (45.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	306.66	—
2018年3月期第3四半期	239.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	2,083,514	161,143	7.4
2018年3月期	1,821,282	154,632	8.2

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 155,110百万円 2018年3月期 148,951百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	32.00	—	38.00	70.00
2019年3月期	—	38.00	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	—	—	38.00	76.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	390,000	△2.4	23,000	20.0	24,700	23.7	16,500	20.9	386.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2019年2月7日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	42,649,000株	2018年3月期	42,649,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	627株	2018年3月期	583株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	42,648,395株	2018年3月期3Q	42,648,417株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

2019年2月7日に、当社ウェブサイトに掲載いたします。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第3四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	8
(1) 契約実行高	8
(2) 営業資産残高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、景気の変調に対する懸念や政治情勢等不確実性の高まりが見られたものの、わが国経済は企業収益の改善等を背景とした堅調な設備投資や雇用・所得環境の改善傾向が続いたことから、緩やかな回復が継続しております。

こうした経営環境のなか、当社グループの当第3四半期連結累計期間のリース・割賦、ファイナンス及びその他の契約実行高の合計は、前年同期（2017年12月期）比16.4%増加の1,150,700百万円となりました。リース・割賦における産業・工作機械や輸送用機器等の設備投資需要の確実な取り込みに加え、短期の不動産案件の実行がリース・割賦、ファイナンスで共に伸長したことで、リース・割賦の契約実行高は前年同期比37.7%増加の389,181百万円、ファイナンスの契約実行高は同8.0%増加の758,910百万円となりました。その他においては、前年同期に引き続き太陽光発電設備を取得しましたが、契約実行高は前年同期比26.3%減少の2,608百万円となりました。

損益状況につきましては、売上高は前年同期（2017年12月期）に賃貸物件の満了に係る売却売上が重なったため、前年同期比5.9%減少の266,578百万円となりました。営業利益は、グローバルビジネスの伸長等により差引利益（資金原価控除前の売上総利益）が前年同期比で増加したため、同27.1%増加の17,956百万円となりました。経常利益は営業外収益で投資収益を計上したこともあり同32.7%増加の19,510百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は同27.8%増加の13,078百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。（売上高は外部顧客への売上高を記載しております。）

〔リース・割賦〕

リース・割賦の売上高は前年同期比7.4%減少して253,051百万円となりましたが、営業利益は同19.6%増加して13,764百万円となりました。

〔ファイナンス〕

ファイナンスの売上高は前年同期比31.7%増加して11,900百万円となり、営業利益は同28.9%増加して7,412百万円となりました。

〔その他〕

その他の売上高は太陽光発電の売電収入等が増加したことにより、前年同期比89.9%増加して1,626百万円となり、営業利益は同97.7%増加して555百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、リース・割賦、ファイナンス及びその他の営業資産残高の合計は前期（2018年3月期）末比16.6%増加の1,961,685百万円となりました。

セグメント別では、リース・割賦（割賦未実現利益控除後）の残高は前期末比11.5%増加の1,251,061百万円、ファイナンスの残高は同26.5%増加の704,324百万円、その他の残高は同62.0%増加の6,299百万円となりました。

有利子負債残高につきましては、営業資産残高の増加に伴い、前期（2018年3月期）末比17.3%増加の1,801,604百万円となりました。

内訳は、短期借入金が前期末比6.4%増加の288,138百万円、長期借入金が同6.7%増加の692,575百万円、コマース・ペーパーが同33.3%増加の604,700百万円、債権流動化に伴う支払債務が同6.1%増加の111,191百万円、社債が同81.0%増加の105,000百万円となっております。

また、純資産合計は161,143百万円、自己資本比率は7.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

足元の業績動向等を踏まえ、2018年5月9日に公表いたしました2019年3月期の通期連結業績予想を修正しております。

詳細は、本日（2019年2月7日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,337	17,886
受取手形及び売掛金	363	274
割賦債権	138,851	134,465
リース債権及びリース投資資産	823,384	893,921
営業貸付金	230,405	232,655
その他の営業貸付債権	125,538	233,900
営業投資有価証券	196,860	232,493
その他の営業資産	4,130	5,275
賃貸料等未収入金	4,289	3,691
有価証券	520	—
その他の流動資産	50,030	52,235
貸倒引当金	△2,265	△1,372
流動資産合計	1,602,444	1,805,427
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	160,100	222,824
賃貸資産前渡金	5,858	7,094
賃貸資産合計	165,959	229,919
その他の営業資産		
その他の営業資産	3,888	6,299
その他の営業資産前渡金	1,873	—
その他の営業資産合計	5,762	6,299
社用資産		
社用資産	2,992	2,927
社用資産合計	2,992	2,927
有形固定資産合計	174,714	239,145
無形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	105	88
賃貸資産合計	105	88
その他の無形固定資産		
のれん	133	107
ソフトウェア	3,362	4,605
その他	713	665
その他の無形固定資産合計	4,209	5,378
無形固定資産合計	4,315	5,466
投資その他の資産		
投資有価証券	30,039	24,289
破産更生債権等	2,440	1,493
繰延税金資産	2,006	1,542
その他の投資	5,491	6,188
貸倒引当金	△171	△38
投資その他の資産合計	39,807	33,474
固定資産合計	218,837	278,086
資産合計	1,821,282	2,083,514

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	54,383	40,927
短期借入金	270,743	288,138
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	182,054	188,268
コマーシャル・ペーパー	453,800	604,700
債権流動化に伴う支払債務	63,621	79,224
リース債務	7,251	7,092
未払法人税等	2,015	2,012
割賦未実現利益	258	238
賞与引当金	784	347
役員賞与引当金	67	9
債務保証損失引当金	27	34
その他の流動負債	27,136	28,567
流動負債合計	1,082,143	1,259,559
固定負債		
社債	38,000	85,000
長期借入金	466,824	504,306
債権流動化に伴う長期支払債務	41,196	31,966
退職給付に係る負債	2,410	2,376
受取保証金	29,126	32,412
その他の固定負債	6,947	6,748
固定負債合計	584,505	662,811
負債合計	1,666,649	1,922,371
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,874	17,874
資本剰余金	16,070	16,070
利益剰余金	105,148	114,703
自己株式	△1	△1
株主資本合計	139,092	148,647
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,047	6,410
繰延ヘッジ損益	141	△103
為替換算調整勘定	621	109
退職給付に係る調整累計額	48	47
その他の包括利益累計額合計	9,859	6,463
非支配株主持分	5,681	6,033
純資産合計	154,632	161,143
負債純資産合計	1,821,282	2,083,514

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	283,276	266,578
売上原価	255,198	234,443
売上総利益	28,077	32,134
販売費及び一般管理費	13,950	14,177
営業利益	14,127	17,956
営業外収益		
受取利息	2	4
受取配当金	352	345
持分法による投資利益	184	298
投資収益	198	1,461
その他	72	128
営業外収益合計	809	2,238
営業外費用		
支払利息	224	337
社債発行費	3	345
その他	8	1
営業外費用合計	235	684
経常利益	14,701	19,510
特別利益		
投資有価証券売却益	586	59
特別利益合計	586	59
特別損失		
投資有価証券評価損	15	50
減損損失	—	8
特別損失合計	15	58
税金等調整前四半期純利益	15,272	19,511
法人税、住民税及び事業税	3,385	4,920
法人税等調整額	1,287	1,046
法人税等合計	4,673	5,966
四半期純利益	10,598	13,544
非支配株主に帰属する四半期純利益	366	465
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,231	13,078

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	10,598	13,544
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,282	△2,641
繰延ヘッジ損益	△96	△242
為替換算調整勘定	△158	△547
退職給付に係る調整額	7	0
持分法適用会社に対する持分相当額	47	9
その他の包括利益合計	2,082	△3,420
四半期包括利益	12,681	10,123
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,360	9,682
非支配株主に係る四半期包括利益	320	441

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	273,381	9,038	856	283,276	—	283,276
セグメント間の内部 売上高又は振替高	290	238	80	609	△609	—
計	273,671	9,277	937	283,886	△609	283,276
セグメント利益	11,512	5,750	281	17,543	△3,415	14,127

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,415百万円には、セグメント間取引消去△194百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△3,221百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	253,051	11,900	1,626	266,578	—	266,578
セグメント間の内部 売上高又は振替高	250	440	89	780	△780	—
計	253,302	12,340	1,715	267,358	△780	266,578
セグメント利益	13,764	7,412	555	21,733	△3,776	17,956

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,776百万円には、セグメント間取引消去△257百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△3,518百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 契約実行高

第3四半期連結累計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	207,681	21.0	266,709	23.2
	オペレーティング・リース	30,549	3.1	83,651	7.3
	リース計	238,230	24.1	350,361	30.5
	割賦	44,401	4.5	38,820	3.4
		282,631	28.6	389,181	33.8
ファイナンス		702,370	71.0	758,910	66.0
その他		3,541	0.4	2,608	0.2
合計		988,544	100.0	1,150,700	100.0

(注) リースについては、第3四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前連結会計年度		当第3四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	823,384	48.9	893,921	45.6
	オペレーティング・リース	160,206	9.5	222,912	11.4
	リース計	983,590	58.4	1,116,833	56.9
	割賦	138,592	8.2	134,227	6.8
		1,122,183	66.7	1,251,061	63.8
ファイナンス		556,933	33.1	704,324	35.9
その他		3,888	0.2	6,299	0.3
合計		1,683,005	100.0	1,961,685	100.0

(注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。